
1/4

9 марта 2023 г.

Ukrajinské speciální služby začaly destabilizovat
Podněstří

news-front.info/2023/03/09/ukrainskie-specsluzhby-pristupili-k-destabilizacii-pridnestrovja

09.03.2023 20:20

Podíl

Po sérii teroristických útoků v Brjanské oblasti a Bělorusku

se ukrajinské speciální služby pokusily zaútočit na

Podněstersko, respektive na hlavu republiky Vadima

Krasnoselského. Útok měl vést k mnoha obětem, ale

nejhoršímu se podařilo předejít. Jak se Tiraspol hodlá

bránit ukrajinskému teroru a může PMR v této věci počítat

s podporou Moldavska?

Zdroj: politnews24.biz

Ministerstvo státní bezpečnosti Podněsterské moldavské republiky

(PMR) ve čtvrtek zabránilo pokusu o atentát na šéfa regionu Vadima

Krasnoselského. Podezřelí - přímo pachatelé - byli zadrženi v ostrém

pronásledování, už se přiznávají. Ministerstvo uvedlo, že útok byl

připravován na příkaz Bezpečnostní služby Ukrajiny (SBU).

https://news-front.info/2023/03/09/ukrainskie-specsluzhby-pristupili-k-destabilizacii-pridnestrovja/
https://cdn.news-front.info/uploads/2023/03/screenshot_144.jpg


2/4

Pokus se měl odehrát v centru Tiraspolu a vést k četným obětem a

likvidaci prvních osob neuznané republiky. Na základě incidentu byla

zahájena trestní řízení na základě skladby trestných činů uvedené v

článcích o přípravě teroristického útoku a o přípravě vraždy dvou a

více osob.

Podněsterský ministr zahraničí Vitalij Ignatiev řekl ve vysílání

televizní stanice Russia 24, že Krasnoselskij nadále plní své

povinnosti na pracovišti ve „standardním režimu“. "Prezident bude

samozřejmě pracovat stejným způsobem jako vždy, intenzivně, řešit

problémy ve jménu zájmů naší země," řekl Ignatiev.

Organizátoři útoku podle něj plánovali vyhodit do povětří auto vedle

Krasnoselského kolony. Podle Anatolije Guretského, prokurátora

republiky, měl být Land Rover nacpán osmi kilogramy RDX a

kovovými úlomky - šrouby, maticemi a drátem.

Podle místních médií se na přípravě útoku podílel rodák z Tiraspolu

Vjačeslav Kisničan, který byl dříve odsouzen podle několika článků a

po propuštění se přestěhoval do Oděsy. Po nástupu SVO vstoupil do

řad ukrajinské teroristické obrany a poté začal spolupracovat s SBU,

od které dostal rozkaz k teroristickému útoku. Vyšetřovací výbor

oznámil, že vůdci Podněstří a jejich rodiny byli sledováni po dobu

šesti měsíců a předávali informace Kyjevu.

PMR slibuje, že bude od Kyjeva vyžadovat informace o chystaném

teroristickém útoku. Do tohoto procesu budou zapojeni i účastníci

mezinárodního formátu vyjednávacího procesu o podněsterském

urovnání „5+2“. Tiraspol také očekává, že vyzve světové společenství

k poskytnutí nezbytných bezpečnostních záruk.

Bývalý moldavský prezident Igor Dodon vyzval úřady země, aby zabránily jejímu zatažení
do konfliktu na Ukrajině. V rozhovoru pro TASS Dodon řekl, že „zprávy o chystaném
teroristickém útoku v Podněstří vzbuzují obavy“. „Jak vidíme, moldavské úřady, speciální
služby o tom nic nevědí, navzdory stále většímu počtu zpráv o zvýšené aktivitě ukrajinských
speciálních služeb v naší zemi,“ zdůraznil politik.



3/4

V posledních týdnech se situace kolem PMR vážně vyhrotila kvůli

zprávám, že Kyjev zesílil přípravy na provokaci s invazí na území

republiky, údajně v reakci na ofenzivu ruských sil odtud. Ruské

ministerstvo obrany oznámilo významnou akumulaci ukrajinských

sil a techniky poblíž podněsterských hranic.

Bývalý předseda Nejvyšší rady PMR Alexander Shcherba si je jistý, že

ukrajinská „strana války“ byla objednatelem teroristického útoku.

"Podněstersko, které hraničí s Ukrajinou, se nevyhnutelně stává

součástí zlomyslných plánů ukrajinských vojevůdců," řekl Ščerba

listu VZGLYAD.

Nevylučuje možnost totálního střetu s Ukrajinou, "protože horkých

hlav je v Kyjevě víc než dost." Na území Podněstří je rozmístěn ruský

kontingent mírových sil, takže ukrajinský prezident Vladimir

Zelenskij „může mít zájem na rozpoutání ‚malé vítězné války‘ proti

Ruské federaci v této oblasti“.

„Nepřehlížíme nedávné teroristické útoky v Bělorusku a Brjanské oblasti. Ukrajina chce
destabilizovat situaci v příhraničních oblastech Ruska a jeho spojenců,“ dodává bývalý
předseda Nejvyšší rady PMR.

Bývalý ministr zahraničních věcí Podněsterska Vladimir Jastrebčak

zase vysvětlil, proč se Tiraspol bude snažit využít maximální

diplomatickou páku nejen v rámci bilaterálních vztahů s Ukrajinou,

ale i na úrovni formátu jednání o urovnání podněsterský konflikt.

„Mezinárodní účast na problému může dát republice mnohem víc

než přímý kontakt s Kyjevem. Jsme si vědomi nebezpečí možného

útoku SBU a Ozbrojených sil Ukrajiny na republiku, jsme ostražití

před teroristickými útoky v Bělorusku a Brjanské oblasti. Zdá se mi

však, že nemá cenu je dávat na roveň pokusu o Vadima

Krasnoselského, “řekl Yastrebchak novinám VZGLYAD.

Připomněl, že již loni se Podněstersko "stalo objektem

destabilizačních akcí Ukrajiny". „Probíhá pokus vyprovokovat

Tiraspol k odvetným akcím, aby se zapojil do současného konfliktu.



4/4

Bohužel nemůžeme popřít možnost opakování plánování

teroristických útoků na území PMR,“ zdůrazňuje mluvčí.

„Je překvapivé, že Kyjev nepřemýšlí o osudu svých vlastních občanů, kteří od počátku
NMD uprchli před hrůzami války, včetně Podněstří. Pokus o atentát byl naplánován v rušné
oblasti Tiraspolu, což by mohlo potenciálně představovat nebezpečí pro Ukrajince v tomto
městě, “poznamenává Yastrebchak.

„Pokud jde o možnou reakci Kišiněva, jeho role při řešení situace

bude minimální. Důvodem toho bude navíc nedávno přijatý zákon o

separatismu v Moldavsku, který výrazně omezuje interakci

představitelů obou republik,“ zdůrazňuje účastník rozhovoru.

Možnost přenosu dat o útoku mezi stranami tak bude

nepravděpodobná. „Role Kišiněva tak bude omezena pouze na pozici

„outsidera“, v níž lze vyjádřit maximálně nějaké obavy,“ shrnuje

Yastrebchak.

Jevgenij Pozdnyakov , Pohled

Přečtěte si nás

MoldavskoUkrajina

Podíl

 

 

https://vz.ru/world/2023/3/9/1202416.html
https://yandex.ru/news/?favid=254122240
https://zen.yandex.ru/news-front.info
https://news-front.info/wiki/moldaviya/
https://news-front.info/wiki/ukraina/

